Immediatamente dopo segue una disposizione per i *notarii*<sup>88</sup> intenta ad assicurare l'osservanza delle procedure per gli *ecclesiastica documenta*:

Notarii vero iuxta ordinem matriculae, primicerii, secundicerii, tertius, quartus, quintus, sextus et septimus, suo periculo in cunspectu presbiterum et diaconorum documenta ecclesiastica sub fidelium brevium descriptione suscipiant, ut, quotiens exigerit causa fideliter proferantur, cuntradant et recipiant. Omnia tamen cum iussione et cum ordinatione episcopi sui eosdem iubemus efficere. Ideo enim universa describenda sunt ecclesiastica documenta, ne ullo modo aut suscepta pereant aut tempore, quo sunt necessaria utilitatibus ecclesiasticis, exhiberi non possint. Qui tamen notarii in officio suo observantes strenue, cunsequantur sine inminutione commoda sibi vel prioribus suis antiquitus deputata. Ipsi etiam, sicut exigit ratio et antiquitas ordinavit, libellos et securitate<s> totius patrimonii ecclesiastici, quorum interest, subscriptas episcopi manu cuntradant.

Le *securitates*, le quietanze<sup>89</sup>, richiamano i *libellos securitatis* di Gregorio in cui sono scritti, per evitare soprusi e questioni, i *capita pensionis* dei rustici<sup>90</sup>. Mentre i *libelli* sono le richieste di ottenere qualcosa dal vescovo se non altro per l'esplicito riferimento alla sua risposta, la *subscriptio*. Il papa con ciò vuol dire semplicemente che le controversie e le questioni patrimoniali nascono se si trascura la procedura della documentazione, che avrà pur avuto una *ratio* se in quel modo s'era radicata nel tempo (*ratio* e *antiquitas*): le quietanze — dice il papa — vanno redatte e consegnate se non si vogliono discussioni, così come per le richieste di concessione fatte dagli aspiranti presentando le proprie offerte coi *libelli*, cui non può essere accordato assenso se non per la solita procedura: *subscriptio* del vescovo e riconsegna del libello sottoscritto.

In che cosa poteva consistere la *subscriptio* del vescovo a Ravenna al principio del secolo VI, non possiamo saperlo. Siamo informati sulla pratica di redazione dei *notarii* della chiesa ravennate solo per il secolo seguente, col Pap. Tjäder 44 (642/43-665/66), attestante un'enfiteusi concessa dalla chiesa ravennate, e cogli studi comparativi del suo editore sulla documentazione di questo tipo di contratti<sup>91</sup>. Il papiro riflette per allora la prassi della redazione di due scritture: una prima definita *petitio*, per richiedere la concessione enfiteutica; e una seconda denominata *praeceptio*, che ripete il testo della prima ma che vale come risposta d'assenso a quella perché munita della *subscriptio* del vescovo, il *legimus*.